



## Departament Inwestycji i Rozwoju

plac Króla Władysława Łokietka 1, 20-109 Lublin, tel.: +48 81 466 2010, fax: +48 81 466 2011

ePUAP: /UMLublin/SkrytkaESP, e-mail: [zastepcy.prezydenta@lublin.eu](mailto:zastepcy.prezydenta@lublin.eu), [www.um.lublin.eu](http://www.um.lublin.eu)

OR-ZU-II.0003.1.145.2021

Lublin, 26.05.2021 r.

**Pan**

**Stanisław Brzozowski**

**Radny Rady Miasta Lublin**

*za pośrednictwem*

**Pana**

**Jarosława Pakuły**

**Przewodniczącego Rady Miasta Lublin**

Do sprawy: BRM-II.0003.1.145.2021

Odpowiadając na interpelację Pana Radnego z dnia 17 maja 2021 r. „w sprawie, która czeka na rozwiązanie już drugą kadencję Rady Miasta Lublin” (dotyczącą stada dzików na terenie miasta Lublin) uprzejmie informuję.

Zgodnie z art. 45 ust. 3 ustawy prawo łowieckie w przypadku szczególnego zagrożenia w prawidłowym funkcjonowaniu obiektów produkcyjnych i użyteczności publicznej przez zwierzynę, starosta w porozumieniu z Polskim Związkiem Łowieckim, może wydać decyzję o odłowieniu, odłowieniu wraz z uśmierceniem lub odstrzalem redukcyjnym zwierzyny.

W związku ze zgłoszeniami mieszkańców Lublina, dotyczącymi licznej populacji dzików na terenie naszego miasta, Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Miasta Lublin przeprowadził konsultacje z Powiatowym Inspektorem Weterynarii w Lublinie oraz z Zarządem Okręgowym Polskiego Związku Łowieckiego w wyniku których ustalono, że jedyną rekomendowaną przez powyższe podmioty formą ograniczenia populacji dzików jest odłów redukcyjny wraz z ich farmakologicznym uśmierceniem.

Z uwagi na sytuację związaną z występowaniem na terenie naszego kraju Afrykańskiego Pomoru Świń transportowanie żywych okazów dzików i ich wsiedlanie do środowiska naturalnego nie jest możliwe. W związku z powyższym, działając z upoważnienia Prezydenta Miasta Lublin, Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin dnia 14 października 2019 roku wydał decyzję na podstawie art. 45 ust 3 ustawy Prawo łowieckie o odłowieniu redukcyjnym wraz z farmakologicznym uśmierceniem do 60 sztuk dzików. Powyższa decyzja jest ważna do dnia 30 czerwca 2021 roku. Z uwagi na zbliżający się termin upływu ważności ww. decyzji Urząd Miasta Lublin ponownie wystąpił do Polskiego Związku Łowieckiego o stanowisko w przedmiotowej sprawie. Do dnia dzisiejszego nie otrzymaliśmy odpowiedzi, jednak z telefonicznej rozmowy wynika, że podtrzymuje wcześniejsze stanowisko i w najbliższym czasie przekaże nam oficjalną odpowiedź.

Działania polegające na nęceniu dzików i obsłudze dwóch odłowni będących w posiadaniu Urzędu Miasta Lublin są realizowane przez Lubelskie Centrum Małych Zwierząt w Lublinie, z którym Gmina Lublin posiada stosowną umowę.



Każdorazowo po otrzymaniu zgody od właściciela nieruchomości na ustawienie odłowni, prowadzona jest lustracja terenu mającą na celu wybranie optymalnego miejsca na ustawienie odłowni oraz sprawdzenie czy warunki drogowe umożliwiają jej transport.

Z uwagi, że część zgłoszeń dotyczy występowania dzików na terenach ogrodów działkowych, które użytkowane są sezonowo i są to obiekty ogrodzone, Wydział Ochrony Środowiska wystosował pismo do Polskiego Związku Łowieckiego w Lublinie, z prośbą o wyrażenie stanowiska na temat możliwości realizacji odstrzału redukcyjnego dzików właśnie na terenach zamkniętych, na terenach na których z przyczyn technicznych nie jest możliwe oraz na terenach mało zurbanizowanych, położonych w granicach administracyjnych miasta Lublin, przy zachowaniu 150 metrów odległości od zabudowań. Otrzymaliśmy negatywne stanowisko Polskiego Związku Łowieckiego w sprawie odstrzału redukcyjnego dzików na terenie Lublina. W uzasadnieniu przywołano dwa argumenty: po pierwsze odstrzał wiąże się z koniecznością wykorzystania broni o lufach gwintowanych, gdzie zasięg pocisków jest zróżnicowany i w zależności od kalibru i konstrukcji broni i pocisku może dochodzić nawet do kilku kilometrów. W przypadku chybienia lub zrykoszetowania pocisku, możliwy jest postrzał osób znajdujących się w okolicy. Po drugie wątpliwości prawne budzi fakt wykorzystania myśliwskiej broni palnej do odstrzału zwierząt na terenie miasta, które z mocy ustawy zostały wyłączone z obwodów łowieckich.

Poszukując rozwiązania problemu licznej populacji dzików w rejonie ulicy Dębowej i Goździkowej (Ponikwoda) w Lublinie zwróciliśmy się odrębnym pismem do Polskiego Związku Łowieckiego o przeanalizowanie możliwości zorganizowania nagonki w celu wypłoszenia dzików na tereny najbliższego koła łowieckiego, a tam dokonanie odstrzału przez myśliwych. Na to pytanie nie uzyskaliśmy odpowiedzi. Ponadto Wydział Ochrony Ponadto Wydział Ochrony Środowiska wystąpił z pisemną prośbą do zarządców obwodów łowieckich o zintensyfikowanie odstrzału dzików na terenie obwodu łowieckiego nr 176 i 175 oraz o przeanalizowanie możliwości zorganizowania nagonki i wypłoszenia dzików z Lublina na terenie tych obwodów. Odpowiedzi w tej sprawie nie otrzymaliśmy.

Bazując na ogólnie dostępnych źródłach zalecających tworzenie pasów zaporowych na granicach lasów, na drogach do pól lub działek, mających na celu zatrzymanie zwierzyny i uniknięcie wyrządzania przez nią szkód zwróciliśmy się do Polskiego Związku Łowieckiego o zajęcie stanowiska w tym temacie oraz pomoc w realizacji tego przedsięwzięcia poprzez wskazanie warunków współpracy z PZŁ lub dzierżawcami obwodów łowieckich bezpośrednio sąsiadujących z Lublinem. W odpowiedzi na pismo otrzymaliśmy informację, że zastosowanie pasów zaporowych i nęcisk w granicach miasta Lublin, może spowodować zwiększenie się ilości zwierząt dziko żyjących w mieście, jak również powodować zagrożenie dla zdrowia i życia ludzkiego. Zarząd Okręgowy Polskiego Związku Łowieckiego w Lublinie uważa, że najlepszym oraz zgodnym z prawem działaniem jest zastosowanie pułapek żywo-łownych lub „uśpienie” z wykorzystaniem broni Palmera i późniejsza eutanazja za pomocą środków farmakologicznych.

Bazując na powyższych wytycznych na terenie Lublina realizowane są próby odłowienia dzików do odłowni (pułapek żywo-łapek). Użycie broni Palmera niesie również ze sobą duże ryzyko postrzelenia osób postronnych. Ponadto w przypadku dzików posiadających grubą skórę skuteczność oddawanego strzału do dzika z broni Palmera z bezpiecznej odległości jest niewielka. Strzał musi zostać oddany w tkanki miękkie, najlepiej pachwinę, a zwierzę rozdrażnione do czasu zadziałania środka usypiającego będzie biegało, szukając schronienia



- co wiąże się z zagrożeniem dla osób postronnych i ryzykiem uśnięcia zwierzęcia w zaroślach i trudnością z jego zlokalizowaniem. Powyższe czynniki wpływają na decyzję o realizacji odłowu przez nęcenie do odłowni.

Na zapytanie skierowane do PZŁ dotyczące skuteczności repelentów oraz hukowych odstraszaczy oraz wytycznych w jakich warunkach można je stosować nie otrzymaliśmy odpowiedzi. Jednak bazując na doświadczeniach innych miast w roku 2020 i 2021 dokonaliśmy zakupu repelentów (zapachowych środków odstraszających) w ilości 109 opakowań, które są przekazywane zgodnie z zapotrzebowaniem zgłoszonym przez mieszkańców. Dnia 28.04.2021 r. Wydział Ochrony Środowiska wystąpił do Wydziału Budżetu i Księgowości o zabezpieczenie dodatkowych środków na zakup kolejnej partii repelentów.

W wyniku realizacji ww. działań w roku 2020 odłowiono 10 dzików. W celu zwiększenia efektywności odłowu dzików dokonano modernizacji obu odłowni. W roku bieżącym odłowiono do 22 maja – 6 dzików.

Łączny koszt poniesionych wydatków w latach 2020-2021 na działania związane z odłowem redukcyjnym dzików i ich odstraszaniem wyniósł 59 483,40 złotych.

	2020 r.	2021 r.
<b>Koszt nęcenia, transportu, montażu i demontażu odłowni, pracy lekarzy weterynarii wraz z uśpieniem zwierząt</b>	19,955.38 zł	14,758.47 zł
<b>Zakup repelentów</b>	7,671.85 zł	14637,70 zł
<b>Koszt modernizacji odłowni</b>		2,460.00 zł
	27627.23	31,856.17 zł
<b>Razem:</b>		59483.4

**Zastępca Prezydenta**

**Artur Szymczyk**

(dokument w postaci elektronicznej podpisany  
kwalifikowanym podpisem elektronicznym)